USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.661 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2025, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 18.515,49 (dezoito mil quinhentos e quinze reais e quarenta 
e nove centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.005-Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
08.243.0011.6.053-Garantia e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

[...]

2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício Financeiro de 2024, no valor de R$ 18.326,23 (dezoito mil trezentos e vinte e seis reais 
e vinte e três centavos), nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 13.485,12 

864-Convênio nº926187/2022/MAPA-Aquisição de Equipamentos e Implementos 
Agrícolas 

4.841,11 

II – o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 189,26 (cento e 

oitenta e nove reais e vinte e seis centavos) na fonte de recursos 864-Convênio 
nº926187/2022/MAPA-aquisição de Equipamentos e Implementos Agrícolas; 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 03 de abril

[...]

Jesus Amigo, conforme detalhado no Plano de Trabalho apresentado.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração terá a vigência da data de sua assinatura até 
31/01/2026. E o período de terá vigência da data de sua assinatura até 31/12/2025. 
DESPESA: Os recursos decorrentes do presente Termo no valor de R$ 128.000,00 (cem e vinte e 
oito mil reais) correrão a conta de recursos alocados no orçamento municipal, na classificação 
orçamentária 05.003.08.243.0011.6.002.3.3.50.43.99.99.  
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2025. 
SIGNATÁRIOS: LISANDRO JOSÉ NÉIA BAGGIO, Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, VICTOR

[...]

de Trabalho apresentado.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração terá a vigência da data de sua assinatura até 
31/01/2026. E o período de terá vigência da data de sua assinatura até 31/12/2025. 
DESPESA: Os recursos decorrentes do presente Termo no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil 
reais) correrão a conta de recursos alocados no orçamento municipal, na classificação orçamentá-
ria 05.003.08.242.0011.2.042.3.3.50.43.99.99.  
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2025. 
SIGNATÁRIOS: LISANDRO JOSÉ NÉIA BAGGIO, Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, VICTOR